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 چکیده

ها در بازگشت به مدرسه مردد هستند. بر اساس آمار ر کشور باز شده است اما بسیاری از خانوادهها تقریباً در سرتاسمدرسه

های دوره دوم در تعطیلی های دوره اول و همچنین شمار اندکی از دبیرستانها و دبیرستاندبستان %12کشوری اکنون فقط 

تر است و بیش از بینند، بسیار افزونکامل آموزش از راه دور میآموزانی که به طور برند با وجود این شمار دانشکامل به سر می

نیز تمایلی به حضور در  هاآموزان دوره دوم دبیرستانتری از دانشو حتی گروه بزرگ مورد مطالعه آموزان یک سوم دانش

ن پژهش که از نوع توصیفی در ای اند.خارج از مدرسه شهرهای بزرگ و صنعتی در آموزان . همچنین اکثر دانشمدرسه ندارند

است سعی داریم به بررسی علل بی علاقگی تحصیلی دانش آموزان و تاثیر ذهن آگاهی بر بی علاقگی دانش آموزان در دوران 

پسا کرونا پرداخته ایم.نتابج پژوهش نشان داد ، ذهن آگهی به عنوان راهکار موثر با ایجاد انگیزش تحصیلی ، بهزیستی روانی، 

های های درونی )مثل شناختی، عاطفی و حسی( و تجربهپرورش آگاهی پایدار و غیرواکنشی در مورد تجربه س،کاهش استر

 می تواند برای علاقه مندی تحصیلی دانش آموزان در دوران پسا کرونا مفید واقع شود. بیرونی )مثل اجتماعی و محیطی(

 ، پسا کروناان، دانش آموزیلیتحص یعلاقگ ی، بیذهن آگههای کلیدی: واژه
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 مقدمه 

لاً توجهی به درس ندارند و فقط به نوعی در شوند که بعضی از دانش آموزان اصبه رغم همه این تلاشها گاه معلمان متوجه می

ید کنند.شاید بسیاری از ما بازیگوشی و شیطنتهای بچه گانه را علت بی دقتی بدانیم، اما بهتر است بدانمدرسه وقت گذرانی می

تر است و دانش آموز مشکلی جدی در زمینه آموزش دارد.به جز اختلال بیش فعالی و در پاره ای موارد موضوع از این پیچیده

شود، سایر اختلالات نقص توجه که باعث مشکلات زیادی برای کودکان در خانه و مدرسه و افت تحصیلی قابل توجه آنها می

دهند، نامرتب ی دارد. کودکان مبتلا به اختلالات رفتاری معمولاً تکالیف خود را انجام نمیرفتاری نیز با تحصیل آنها ارتباط قو

هستند و در برنامه ریزی و زمان بندی بسیار ضعیفند. همچنین ارتباط نامناسب با آموزگاران نیز در عملکرد تحصیلی آنها 

بندی کرد: مشکلات خانوادگی و شرایط محیطی، هوش مرزی توان به این گونه تقسیم تأثیرگذار است.عمده این اختلالات را می

مقابله ای، اختلال سلوک، اضطراب، افسردگی، اختلال یادگیری، اختلال اوتیستیک و  -یا عقب ماندگی ذهنی، اختلال لجبازی

 های جسمی.اختلالات تکاملی رشد، سایر اختلالات و بیماری

 

 مشکلات خانوادگی و شرایط محیطی

 

واده ای پدر و مادر دارای مشکلات رفتاری یا بیماری جسمی روانی باشند، در عملکرد تحصیلی فرزند اختلال به اگر در خان

آید. همچنین زندگی فرزند با یکی از والدین، از دست دادن یک یا هر دو والد، از دست دادن یکی از نزدیکان، ابتلای وجود می

ت روانی و وابستگی پدر یا مادر به موادمخدر یا رفتارهای ضداجتماعی از دیگر یکی از والدین به افسردگی، اضطراب یا مشکلا

 شود.عوامل مؤثر در روند تحصیل کودک محسوب می

 

 توان به موارد زیر اشاره کرد:ها تأثیر سوء دارند، میاز جمله دیگر شرایط خانواده و محیط که در عملکرد تحصیلی بچه

 ند تفاهم نداشته باشند و هرکدام پیامهای مختلفی به او ارایه دهند.اگر پدر و مادر در تربیت فرز -

اگر هیچ نظارتی بر اعمال کودک نباشد و والدین آنقدر گرفتار مشکلات اقتصادی و استرسهای خود باشند که توجهی به  -

 تکالیف بچه نشود و در جلسات اولیا و مربیان شرکت نکنند.

 

 جر و بحث کردن جلوی بچه ها -

 

 رفتارهای نادرست مانند مورد بی مهری قرار دادن کودک، تنبیه فیزیکی و توهین -

 

 کنند.والدینی که زمان کمی در منزل حضور دارند و بیشتر وقت خود را در خارج از خانه سپری می -

 

 ها برای مطالعه و انجام تکالیف درسینداشتن برنامه ریزی مناسب برای بچه -
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 یر محیط زندگی و مدرسه.در بعضی موارد تغی -

 

همچنین باید توجه کرد، نوع ارتباط معلم نیز با علاقه کودک به تحصیل ارتباط دارد. معلم با حوصله با تشویق به موقع، اعتماد 

به نفس کودک را تقویت کرده که نقش مهمی در موفقیت تحصیلی او دارد. همچنین نباید از تأثیر دوستان و همسالان نیز در 

 مندی او به ادامه تحصیل غافل شد. پس والدین باید فرزندشان را در انتخاب دوست مناسب راهنمایی کنند. علاقه

 

 کودکان دارای هوش مرزی یا عقب مانده ذهنی

 

این کودکان توان ذهنی محدودی دارند، در مقایسه با همسالان طبیعی خود مشکلات بیشتری از نظر توجه، کنترل خود، 

گیرند، ها پیش از ورود به دبستان در طرح سنجش قرار میعی و یادگیری دروس دارند. در حال حاضر که بچهرفتارهای اجتما

 شوند.ها شناسایی شده و برای ارزیابی بیشتر به مراکز تخصصی ارجاع داده میبیشتر این گروه بچه

 

توانند با تلاش فراوان رعت شناسایی شوند، میاگر حمایت کافی و آموزش ویژه برای کودکان دارای هوش مرزی مهیا باشد و بس

گردد، در در سالهای دبستان و راهنمایی موفقیت نسبی داشته باشند. البته با پیچیده تر شدن دروس در دبیرستان توصیه می

نباید مدارس فنی حرفه ای که دروس عملی بیشتر و تئوری کمتر دارد، ادامه تحصیل دهند. به هر حال والدین این کودکان 

 ناامید شوند و بدانند که با آموزش مناسب و حمایت کافی فرزندشان به مهارت قابل ملاحظه ای دست خواهند یافت.

 اختلال لجبازی و مقابله ای

 

کودکان مبتلا به این اختلال عموماً ناسازگارند و رفتارهای مقابله ای و منفی مانند سرپیچی از قوانین روزانه، قهر کردن، 

ها دهند. این بچهاه انداختن، بحث با قدرت مافوق، آزار دیگران و مقصر دانستن دیگران در برابر مشکلات را نشان میقشقرق ر

زنند، با مراجع شوند از انجام تکالیف سرباز میدر سنین پایین و پیش از مدرسه نیز اخلاق تندی دارند. وقتی وارد مدرسه می

کنند و تقصیر ارند، حرف شنوی ندارند، اگر تکالیفشان را انجام ندهند، دلیل تراشی میقدرت مثل مدیر، ناظم و معلم مشکل د

کنند و در اندازند. کودکان لجباز دائماً با والدین درگیری دارند و آنها برای کنترل شروع به بدرفتاری میرا گردن دیگران می

شود. در جه هر روز بر مشکلات این کودکان افزوده میبرخوردهای انضباطی شان خشن، ناهماهنگ و ناتوان هستند؛ در نتی

گیرند که این مسأله نیز موجب تشدید بدرفتاری مدرسه نیز به خاطر رفتارهای سرپیچی از قوانین، مرتب مورد توبیخ قرار می

شناس است تا وانپزشک و رشود.در صورتی که کودک شما این رفتارها را دارد، نیاز به مشاوره تخصصی و مراجعه به روانمی

 افزون بر بررسی و حل مشکل کودک، والدین نیز آموزشهای لازم را برای مدیریت رفتار کودک بیاموزند.
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 اختلال سلوک

 

اختلال سلوک یکی دیگر از مشکلاتی است که در روند تحصیل و توجه کودک به درس خواندن، تأثیر سوء دارد. کودکان مبتلا 

کنند. این رفتارها مانند ناسزاگویی، سرقت، قوق دیگران و قوانین و هنجارهای اجتماعی تجاوز میبه این اختلال دایم به ح

پرخاشگری، خشونت و حتی خشونت جنسی، مدرسه گریزی، فرار از خانه و استفاده از موادمخدر در خانه، مدرسه و جامعه از 

نس بهبود کمتر خواهد بود. این افراد معمولًا در سالهای زند. هر چه مشکلات اختلال سلوک زودتر بروز کند، شاآنها سر می

های آخر دبستان شروع به پیش از دبستان و اوایل دبستان رفتارهای ناسازگاری و سرکشانه ای در خانه و مدرسه دارند. در سال

تمام این مشکلات را خواهند کنند. در دوران نوجوانی نیز قطع ارتباط با دوستان، دروغگویی، تقلب، ناسزاگویی و پرخاشگری می

گردد. احتمال فرار از خانه و مدرسه و استفاده از داشت، به اضافه اینکه رفتارهای آشکار ستیزه جویانه نیز در آنها پدیدار می

 موادمخدر در دوره راهنمایی و دبیرستان در آنها بسیار زیاد خواهد بود.

دارند و معمولاً از همان سالهای اول دبستان در انجام تکالیف بی دقت و افت هیچ علاقه ای به ادامه تحصیل و رفتن به مدرسه ن

تحصیلی شدید دارند. جوانی این افراد نیز همراه با رفتارهای ضداجتماعی، جنایتکاری، مشکلات ارتباط بین فردی و مشکلات 

به توجه و پیگیری هرچه سریع تر به  شغلی روانی خواهد بود. این رفتارها آن قدر مشکل آفرین و دردسرساز است که نیاز

 مشاوره تخصصی است.

 

 اضطراب

کودکان نگران افزون بر اضطراب در سایر حوزه ها، در زمان مدرسه رفتن نیز دچار ترس و اضطراب هستند. خیلی از اوقات 

کنند، رد را عنوان میزنند، شکایت خفیف جسمانی مانند دل درد و سردصبحها هنگام رفتن به مدرسه خود را به بیماری می

کنند. اغالب تمایل به مدرسه نرفتن هنگام ورود تمایل دارند به جای رفتن به مدرسه در منزل بمانند و توجه والدین را جلب می

یابد. زمانی که به کودک اجازه طلبد، افزایش میاز ابتدایی به راهنمایی و یا از راهنمایی به دبیرستان که تلاش بیشتری را می

اما روز بعد هنگام نزدیک شدن به زمان مدرسه شکایت از بیماری شود؛ شود در منزل بماند، علایم بیماری بهتر میاده مید

روند. اگر کودک به مدت طولانی از ها به خاطر ترس از جدایی از والدین به مدرسه نمیشود. گاهی هم بچهمجدداً شروع می

ن دارد دچار مشکلات جدی اجتماعی و تحصیلی شود. گرچه امتناع و علاقه نداشتن مدرسه و همکلاسی هایش دور باشد، امکا

به مدرسه برای والدین دشوار است، اما با تلاشهای تخصصی این مشکل تا حد خوب و زیادی قابل حل است. آنها نباید در 

ؤثر، فرزندشان را برای برگرداندن به توانند با کمک روانپزشک کودک و درمانهای ممراجعه به مراکز تخصصی درنگ کنند و می

 های مبتلا به اختلال اضطرابی عبارتند از:مدرسه و سایر فعالیتهای مهم روزانه آماده کنند. بعضی از علایم بچه

 

 ماندبه تنهایی در اتاق نمی -

 

 رفتارهای چسبنده به والدین دارد -



 مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش

 1401  مهر، 52 ، شماره پنجمسال 

328 

 

 

 ترس زیادی نسبت به آسیب به خود و والدین دارد -

 

 کندو مادر را در اطراف خانه تعقیب می پدر -

 

 در به خواب رفتن مشکل دارد -

 

 کابوس و وحشت شبانه دارد-

 

 ترسداز حیوانات و موجودات خیالی می -

 

 از تنها بودن در تاریکی هراس دارد -

 

 کندمرتب از بیماری هایی مانند دل درد و سردرد شکایت می -

 افسردگی

کرده، ندارد. از دوستان کناره ت به مدرسه و همچنین سایر فعالیتهایی که قبلًا او را خوشحال میکودک افسرده علاقه ای نسب

کند، بدخلقی، رفتارهای ایذایی )آزارگرانه( و پرخاشگری دارد، لجاجت و بهانه کند، در بازی و فعالیت شرکت نمیگیری می

شود و همه اینها آید، به طوری که کم خواب و کم اشتها میکند، در الگوی خواب و اشتهای او مشکل به وجود میگیری می

گذارد، در رشد تکلم کودک شود. از آنجا که افسردگی در رشد جسمی و تکاملی کودک تأثیر میزمینه ساز افت تحصیلی می

اهده این علایم شوند. در صورت مششود. همچنین این کودکان در رشد تفکر انتزاعی نیز دچار مشکل مینیز اشکال ایجاد می

 حتماً نیاز به کارشناس و روانپزشک کودک وجود دارد.

 اختلال یادگیری

 

کنند و بچه هایی که دچار اختلال یادگیری هستند، با وجودی که هوش طبیعی دارند، آموزشهای درسی را به خوبی درک نمی

دارند. این کودکان در فهم و تعقیب آموزشهای توانند روی تکالیف تمرکز کنند و در نتیجه عملکرد مناسبی در مدرسه ننمی

توانند براحتی مطلبی را بخوانند و پس از پایان کلاس درسی و یادآوری مطالبی که بارها به آنها گفته شده مشکل دارند. نمی

نوشتن، دیکته  کند. در مشقکنند و این مشکل در سالهای بالاتر نیز همچنان ادامه پیدا میاول مهارت روانخوانی را کسب نمی

باشد. کلمات و حروف را بخوبی تشخیص لاً پر غلط و قابل تصحیح نمیهای آنها معموو هجی کردن مشکل دارند و دیکته

را  89یا « با»، «آب»گیرند. مشکل برعکس نوشتن دارند؛ مثلاً به جای را مرتب با هم اشتباه می« ص»و « س»دهند مثلاً نمی

گیرند و عدم درک کنند. اعداد نویسی را یاد نمیضی مانند جمع، تفریق، ضرب و... را درک نمینویسند. مفاهیم ریامی 98
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مفهوم زمان مانند دیروز، امروز و فردا دارند. این مشکلات نیز نیاز به بررسی دقیق توسط متخصص دارد تا تمام موضوعات در 

تخصص امر آموزش قادر به مداخله و درمان جامع تر و مورد کودک ارزیابی شود. روانپزشک کودک و نوجوان با همکاری م

 سریع تر برای کودک و خانواده اش خواهد بود.

 

 اختلال اوتیستیک و اختلالات نافذ رشد

 

های سمبولیک و خلاق ها نقص در برقراری ارتباط است. آنها در برقراری ارتباط دو طرفه و بازیمهمترین مشکل این بچه

کنند و این قادر به برقراری ارتباط کلامی نیز نیستند. ارتباط چشمی کمی حتی با والدین برقرار می مشکل دارند. افزون بر

توانند رابطه عاطفی مناسبی حتی با نزدیکان داشته باشند. تکلم این کودکان با تأخیر مواجه است، چون علاقه ای به ایجاد نمی

برای آنها اضطراب آور است. بسیاری از آنها ضریب هوشی بالایی ندارند، به  ارتباط با دیگران ندارند. حضور در موقعیتهای شلوغ

درصد آنها عقب ماندگی ذهنی دارند. در مواردی هم که کودک هوش مناسبی دارد و در مدارس معمولی  75تا  45طوری که 

تقویمی خود است و در کسب مهارتها یابد با توجه به اینکه از نظر رشد مهارتهای اجتماعی و ارتباطی عقب تر از سن حضور می

 نماید.تأخیر دارد، نیاز به توجه و آموزش خاص برای او ضروری می

 

 سایر اختلالات جسمی

 

گردد، مشکلات شنوایی، بینایی، تکلم های جسمی مزمن، بیماری هایی که منجر به بستری شدنهای طولانی و مکرر میبیماری

باشند که قطعاً کودکان گرفتار این مشکلات نیاز ز این قبیل همه از علل افت تحصیلی میو زبان، تصادف، آسیبهای فیزیکی و ا

به توجه تخصصی داشته تا نیازهای خاص آنها مشخص و برنامه ریزی آموزشی متناسب با توانایی هایشان برای آنها تهیه و 

 تنظیم گردد.

 

تواند یک علت افت تحصیلی باشد. که تغییر پایه تحصیلی نیز میدر پایان لازم است توجه والدین را به این نکته جلب کنیم 

تواند خود را با شرایط وفق داده ولی معمولاً این افت در چند ماه اول سال است و کودک و نوجوانی که مشکل خاصی ندارد، می

شویم که فرزند ما هر ها یادآور میهای لازم را کسب کند.این نکته را نیز به خانوادهو ضعف درسی را جبران و بتدریج توانمندی

های خاصی نیز دارد. فراموش نکنیم که انتظارات ما از فرزندمان ها و توانمندینقصی که داشته باشد، قطعاً در کنار آن توانایی

به عنوان پدر و مادر  های او باشد. انتظار ایده آل بودن از او نداشته باشیم؛ چون خود ما نیزباید واقع بینانه و متناسب با توانایی

ها را هیچ وقت ایده آل نیستیم. نقاط قوت و ضعف او را شناسایی کنیم؛ به خاطر نقاط قوت او را تشویق و کمک کنیم تا کاستی

برطرف کند. فرزند ما هر یک از مشکلات بالا را که داشته باشد، نباید ناامید شویم. با پیگیری مناسب و مراجعه به موقع و 

 توان به نتیجه خوبی دست یافت.عاً میتشخیص قط
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 به خود خبری گزارش پنجمین و سی در کشور از خارج مدارس و المللبین امور مرکز 1400 اردیبهشت ماهیکم   در تاریخ

. این گزارش دهدمی خبر آموزشی نظام جدید چالش :مدرسه به بازگشت به به آموزاندانش رغبتیبی از پرورش و آموزش وزیر

علمی تحلیلی پس از بازگشایی تدوین شده است. متن مدارس درباره وضعیت آموزشی  های علمی بری مبتنی بر یادداشت خ

 مذکور بدین شرح است.

گذاران که با پایان یافتن سال تحصیلی ها سبب شده که مسئولان نواحی آموزش و پرورش و سیاستوجود این نابرابری

رسد رو شوند. با وجود آن که به نظر میاند، با شرایط دشواری روبهسال تحصیلی آینده ریزی برایکنونی، سرگرم برنامه

 گیری در پی انجام واکسیناسیون عمومی در کشور رو به مهار شدن است، همه

ن گزینه . آموزش از راه دور نیز در نظر آنادانسته اندگیری را دلیل حضور نیافتن در مدرسه بسیاری از والدین ترس از همه_1

 چندان مطلوب و قابل قبولی نیست. 

 در که است زندگی شیوه تغییر شده، درس هایسرکلاس برگشتن به آموزاندانش از زیادی شمار رغبتیبی سبب آنچه اما -2

گمان نتایج و پیامدهای این وضعیت تا ن دشوار ساخته است. بیآنا برای را مدرسه به بازگشت و داده رخ گذشته یکسال

نواحی آموزش و پرورش گزینه آموزش از راه مناطق و  های بعد نیز در نظام آموزشی نمود خواهد داشت به ویژه چنانچه لسا

 آموزان محفوظ نگه دارند.دور را همچنان برای دانش

 های درس شده، تغییر شیوه زندگی است.آموزان به برگشتن سرکلاسرغبتی دانشآنچه سبب بی

گیری و بسته شدن مدارس به خاطر بیکار شدن و مشکلات مالی والدینشان درآمد در دوران همههای کمهنوجوانان خانواد _3

 .کنندمی تأمین را خانواده های خود ومشغول به کار شده و با گرفتن کار تمام وقت، هزینه

ز فرزندان خود را تغییر داده و با بسیاری از والدین نیز پس از بسته شدن مدارس به ناچار برنامه نگهداری و مراقبت ا  -4

 ها کار چندان آسانی نیست.اند. بنابراین تغییر دوباره برنامهشرایط جدید سازگار کرده

پدیده را بحران اجتماعی و آموزشی دانسته و مقابله  این برخی  های مردم را دگرگون کردهگیری، شیوه زندگی و انتخابهمه 

 .اندشده خواستار را آن با

. اندکرده تعریف مقاومت در برابر آموزش سنتی و متعارف را آن و میلی نسبت به مدرسه نام نهادهبی رشناسان این پدیده راکا

این پدیده را بحران  دیگر برخی و های مردم را دگرگون کردهگیری، شیوه زندگی و انتخابهمه که باورند این بر برخی

 اند.آن را خواستار شدهاجتماعی و آموزشی دانسته و مقابله با 

های گوید، بازگرداندن نوجوانان خانوادهبا ابراز نگرانی و تأسف نسبت به وضعیت پدید آمده می تهران  در مدارس از یکی مدیر 

آموزان این ناحیه شرایط لازم برای حضور تمام وقت در درآمد به مدرسه بسیار دشوار بوده است. نیمی از دانشو کم مهاجر

گذاران، آموزش نظران و سیاستصاحب آنان در مدرسه حضور دارند. این در حالی است که %30اند اما فقط را داشته مدرسه

 دانند.در مدرسه را بهترین گزینه برای یادگیری کودکان و نوجوانان می
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 خود قوت به همچنان نیز مدارس وقت تمام بازگشایی با مدارس مدیران و معلمان از سوی دیگر مخالفت شمار زیادی از

. کندنمی برطرف را دیگران با فیزیکی فاصله حفظ به نیاز نوجوانان و معلمان واکسیناسیون که باورند این بر آنها. باقیست

 کند.متری بین افراد را توصیه می 1-2حفظ فاصله  همچنان نیز  هایبیماری از پیشگیری و مرکزکنترل

گیری، با توان دریافت که جامعه جهانی با پشت سرگذاشتن تقریبی دوران همهل میپس از خوانش این گزارش، با کمی تام

 در این. است آموزان به مدرسه و آموزش حضوریرغبتی دانشبی تری مواجه شده است و یکی از این مسائل،مسائل جدی

 امکانات و گیردمی قرار یتترب و تعلیم نهاد اختیار در حداکثری بودجه که یافته توسعه کشورهای در که است حالی

 در که کنید تصور شما. است نمایانده رخ ایمسئله چنین است، آموزاندانش اختیار در حداکثری صورت به آموزشی

های درسی مناسب در دسترس همگان نیست و اولیه همچون کلاس آموزشی امکانات که توسعه حال در کشورهای

 حل نمود. را مسئله این توانمی چگونه اند،نداشته مدرسه  ای به حضور درعلاقه گیری هم چندانآموزان پیش از همهدانش

 در.شودمی تداوم فقر و نابرابری بین نسلی میلیون کودک تحصیلات خود را رها کنند و این امر باعث 24شود بینی میپیش

 عنوان با 11 شماره – پرورش و آموزش و ناکرو در خبرنامه پرورش ایالات متحده  و آموزش مطالعات پژوهشگاه راستا همین

 :که است نموده گزارش صورت بدین را مدارس تعطیلی مهم تاثیرات پرورش، و آموزش بر تاثیر ،19 – کووید: جهانی تحلیل

 اند.میلیون کودک وعده غذایی رایگان مدارس را از دست داده 370

 ه است.میلیون ازدواج با کودک تا پایان دهه تخمین زده شد 13

های قابل پیشگیری با واکسن سازی در مدرسه در معرض خطر ابتلا به بیماریمیلیون کودک به دلیل اختلالات ایمن 80

 هستند.

 سال با سوءتغذیه حاد روبرو خواهند شد. 5میلیون کودک زیر  10احتمالًا 

اند، افزایش یافته هفته تعطیل بوده 19لی ا 17اند احساسات منفی آنها از هنگامی که مدارس از کودکان گزارش داده 96%

 است.

ای را پیش روی اند و مطمئناً مسئلهورش منتشر شدهها چندی پیش توسط پژوهشگاه مطالعات آموزش و پراین گزارش

بایست جهت جلوگیری از بحران، به طور عاجل دهد که چندی بعد با آن دست به گریبان خواهند شد و میجوامع قرار می

شناسی بزنند و مسئله مورد نظر را به جای انحلال، حل نمایند. لازم به ذکر است که بحران زمانی به وقوع به مسئلهدست 

پیوندد که افراد برای مقابله با تغییر و تنظیم فرایندهای آن آمادگی نداشته باشند. نکته مهم آن است که اندیشمندان علوم می

ها در پرتو از طریق بازسازی افکار، باورها و ارزش اجتماعی هایمردم جهت حل بحرانبرای آماده ساختن  بایستانسانی می

 بندی ارائه دهند و از بروز هرگونه بحران جلوگیری به عمل آورند.شرایط متغیر صورت

 ها ارائه دهند.های اجتماعی بازسازی افکار، باورها و ارزشبایست برای آماده ساختن مردم جهت حل بحرانمی

گیری، نظام تعلیم و تربیت با مشکلات فراوانی مواجه بوده است و همین مشکلات موجب شده بود تا علاوه پیش از دوران همه

گیری کرونا و فاصله گرفتن آموزان، معلمان هم چندان رغبتی به حضور در مدارس نداشته باشند. با آغاز دوران همهبر دانش

 رغبتی به مدرسه بیش از پیش قوت گیرد.ه، شرایط طوری رقم خورد که این بیآموزان و معلمان از فضای مدرسدانش
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ش وافری در جهت تلا تربیت و تعلیم نظام اجرایی بدنه و آموزاندانش معلمان، مدرسه، از دوری و گیریهمه شرایط این در 

 قرار بسیاری فشار تحت وحیر و جسمی لحاظ از و داشتند روا مجازی آموزش بستر بر یادگیری –حفظ جریان یاددهی 

 جای و نبود برخوردار چندانی کیفیت از یادگیری – یاددهی جریان تربیت، و تعلیم کارشناسان اذعان به وجود این با. گرفتند

 شود.گردید و ضرورت بازگشایی مدارس بیش از پیش لمس میمشکلات آن احساس می تمام با مدرسه در حضور خالی

دهند. به منظور زان  چندان رغبتی به حضور در مدرسه ندارند و ادامه آموزش مجازی را ترجیح میآموبا این وجود دانش

هایی را در خصوص تعلیم و تربیت طرح کنید و با توجه به واقعیت امر، توانید پرسشرغبتی شما میروشن شدن دلیل این بی

آموزان و معلمان چندان رغبتی به حضور در فت چرا دانشها برآیید، آنگاه است که درخواهید یادرصدد پاسخ به این پرسش

 مدرسه ندارند؟

 بیان مسئله

 آموزش های فراوانی در بین فرمانداران، هیأت امناها و مسئولان مدارس درباره این که آیا در پاییز امسال هماکنون بحث

مسئولان و  %68امسال برگزار شد، ماه خرداد  در که پیمایشی اساس بر. است جریان در خیر، یا باشد برقرار همچنان مجازی

 از بسیاری گیریهمه دوران در گیری شدند.همهحین حتی  حضوریاندرکاران آموزش خواستار برقراری آموزش دست

 بحرانی شرایط از آمدن بیرون چالش نیز اکنون .اندکرده بنا خود برای گیریهمه شرایط اساس بر را جدیدی زندگی هاخانواده

 پیش روی آنان قرار دارد. عادی شرایط سرگیری از و

آموزان سالم های دانشهای درسی ما مؤثر و جالب توجه است؟ آیا میز و نیمکتآور است؟ آیا کتابآیا فضای مدارس ما نشاط

 حل وبیخ است؟ آیا معلم ما سرحال و شاداب و با نشاط است؟ آیا ادارات آموزش و پرورش ما کار و مشکل معلمان را به

شنا آ دنیا روز و نوین هایروش با ما پرورش و آموزش آیا کند؟می توجه همکارانش مشکلات به مدرسه مدیر آیا کند؟می

های تشویق و تنبیه در مدارس همچنان است؟ چقدر از نقش مؤثر تکنولوژی آموزشی در مدارس استفاده شده است؟ آیا روش

گیرند؟ آیا نظرات اط تنگاتنگ و مداوم با یکدیگر دارند؟ آیا مدارس همچنان پول میقدیمی است؟ آیا اولیاء و مربیان ارتب

دانش آموز برایمان مهم است؟ آیا معلم هنوز مشکل معیشت دارد؟ آیا معلمان شغل دوم و سوم دارند؟ آیا آقای وزیر برای 

لب یک نظرسنجی گرفته است؟ آیا معلم ما های آموزش و پرورش نظر همکاران خود را در قاانداز و سیاستتدوین سند چشم

کند و فرصت به روز شدن دارد؟ آیا به جای مسائل پرورشی و آموزشی پول آب و برق مدرسه دغدغه مدیر است؟ مطالعه می

 خورد؟ها میآیا مطالب کتابهای درسی به درد زندگی آینده بچه

آموزان و معلمان برای حضور چرا چندان رغبتی در میان دانشدهید، درخواهید یافت که ها پاسخ میزمانی که به این پرسش

مندی درخواهد یافت که مسائل اوضاع نیست بلکه هر فرد دغدغه نماییسیاه جهت مسائل این بیان در مدرسه وجود ندارد.

ت تا بتوان بدون روشن شدن قابلیت حل نخواهند داشت و در جریان حل مسائل باید به درک درستی از آن مسائل دست یاف

 به حل آن پرداخت.
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 آموزان به آموزشعلاقه شدن دانشگریزی: عوامل موثر بر بیمدرسه

 عوامل آموزان،دانش در( مدرسه از غیبت –گریزی احمدپوری و همکاران در مقاله خود با عنوان فرار از مدرسه )مدرسه

 :اندکرده بیان زیر شرح به را گریزیمدرسه

باشد و همچنین موجب عدم نظارت ها و روابط ناسالم میان اعضای خانواده میی کشمکشکه در برگیرندهی خانواده .طبقه1

 و رسیدگی بر امور فرزندان است.

ها، روابط معلم و شاگرد و نوع برخورد کارکنان مدرسه .عوامل درون مدرسه شامل قوانین حاکم بر مدرسه، محتوای درس2

 باشد.آموزان میدانش

 ای بر عملکرد فرد دارد.ی تحصیلی که تاثیر عمده، باور و علایق شخصی و انگیزه.نگرش3

دهد و تقریباً از .مشکلات شخصی شامل افسردگی و اضطراب که عملکرد تحصیلی و رفتاری فرد را تحت تاثیر قرار می4

 باشد.گریزی میترین عوامل در مدرسهمهم

آموزان و قدرت ات مالی و جسمی مدرسه از فرد بدون توجه به امکانات مالی دانشآموزان، توقع.تحقیر در حضور سایر دانش5

 جسمی و میزان هوش.

 1394 – 95ی متوسطه در سال تحصیلی آموزان پسر دورهی دانشدر همین راستا، رضایی نیارکی و لائی تحقیقی در جامعه

 یساخته محقق ینامهپرسش اطلاعات، آوریجمع ابزار و بییازمینه توصیفی نوع از تحقیق این. دادند انجام تهران شهر در

 مدارس در 1394 – 95آموزان پسر، که در سال تحصیلی نفری از دانش 180 ینمونه یک در نامهپرسش این. بود سوالی 63

 :آمد دست به زیر نتایج آماری، تحلیل و تجزیه و هاداده و اطلاعات استخراج از پس و شد اجرا بودند، تحصیل مشغول تهران

ای تقسیم شده مدرسهای و عوامل برونمدرسهی عوامل درونآموزان به آموزش، به دو دستهشدن دانشعلاقهعوامل موثر بر بی

 است.

هایی چون کتاب درسی، روش ای، عوامل آموزشی است. عوامل آموزشی نیز مولفهمدرسهترین عامل از عوامل درونمهم

 شود.آموزان را شامل میآموزان و وضعیت تحصیلی دانشاف با نیازهای دانشتدریس، انطباق اهد

همچنین در  آموزان به آموزش، عوامل فرهنگی است.شدن دانشعلاقهای موثر بر بیمدرسهترین عامل از عوامل برونمهم

های حاکم فرهنگی، عامل نگرش های عواملاز میان مولفه ای مشخص شد کهمدرسههای هر یک از عوامل برونبررسی مولفه

 ای بیشترین تاثیر را بر این موضوع دارد.بر تحصیلات مدرسه

 ای است.مدرسهای و عوامل برونمدرسهآموزان به آموزش، عوامل درونشدن دانشعلاقهعوامل موثر بر بی

از بخش اول با عنوان عوامل ساختاری  گریزی را به دو بخش تقسیم کرد وتوان عوامل مدرسهبا توجه به مطالب بیان شده می

تعلیم و تربیت و از بخش دوم با عنوان عوامل فرهنگی تعلیم و تربیت یاد کرد. عوامل ساختاری تعلیم و تربیت و از بخش دوم 

ت با عنوان عوامل فرهنگی تعلیم و تربیت یاد کرد. عوامل ساختاری تعلیم و تربیت به مسائل موجود در نهاد تعلیم و تربی

های کشور اشاره دارد و حل آنها وابسته به اصلاح نهاد تعلیم و تربیت است و عوامل فرهنگی تعلیم و تربیت معطوف به ارزش
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تواند بر آن تاثیر بگذارد. به عبارتی پذیرد و در عین حال میحاکم بر حوزه تعلیم و تربیت است که هر متربی از آن تاثیر می

 و بخش دوم از ساحتی درون فردی برخوردار است. بخش اول از ساحتی برون فردی

گذاران قادر نخواهد از گذشته تاکنون مسائل اساسی، پیش روی نظام تعلیم و تربیت کشور قرار گرفته است و طبیعتا سیاست

ارهایی مسیر مندان تربیتی است که با ارائه راهکبود همه این مسائل را به طرفه العینی حل نمایند. از این رو وظیفه دغدغه

آگاهی است که یکی از راهکارهای اساسی، آموزش ذهن آموزان در تمام ابعاد زندگی را فراهم نمایند. در این میانرشد دانش

آموزان )اعتماد اجتماعی، تاکید تحصیلی و بینی تحصیلی دانشتواند در افزایش انگیزش نسبت به تحصیل و افزایش خوشمی

 داشته باشد.احساس هویت( نقش پررنگی 

 بررسی راهکارها

 آگاهی است.آموزش ذهن برای مقابله با بی علاقگی دانش آموزان در دوران پسا کرونا از راهکارهای اساسی، یکی

 در دوران پسا کرونا آموزانآگاهی: یکی از راهبردهای افزایش انگیزه دانشذهن -1

محیط اطراف ما در زمان فعلی و بدون هر گونه قضاوتی چه  آگاهی عبارت است از فهمیدن اینکه در درون ما و نیز درذهن

کند افکار و احساسات خود را مدیریت کنیم، آگاهی ابزاری است که به ما کمک میچیزی در حال روی دادن است. ذهن

دهد میمتوجه چیزهایی شویم که در یک موقعیت در حال روی دادن است و خود را در زمان کنونی آنگونه که خود را نشان 

 غرق سازیم.

توانیم دارای دو بخش در نظر بگیریم: توجه و کنجکاوی. توجه به این معنی است که ما با صرف زمان، توجه آگاهی را میذهن

 روی که دهیم تذکر خودمان به مثال، عنوان به و آگاهی خود را روی احساسات فیزیکی، افکار و محیط اطراف متمرکز کنیم.

کشیدن یا کل احساس و حرکاتی که در نشستن نقش  نفس قبیل از کنیممی فراموش معمولا که یمشو متمرکز چیزهایی

 دارند.

 آگاهی دارای دو بخش : توجه و کنجکاوی.ذهن

 به مندعلاقه ما گیرند.کنجکاوی به این معنی است که ما بدون قضاوت به چیزهایی توجه کنیم که در مسیر حواس ما قرار می

افتد فکر کنید که زمانی که یک فکر یا موقعیت خاص اتفاق می این به. آن دادن تغییر برای تلاش بدون تیمهس کردن تجربه

چه اندازه آسان است که احساس ناراحتی کنید. کنجکاوی به این معنی است که متوجه شویم یک فکر یا موقعیت در حال 

های مختلف نبه دیگر کنجکاوی این است که به موقعیتاتفاق افتادن است بدون آنکه به آن واکنشی نشان دهیم. یک ج

نزدیک شویم بدون آنکه فکر کنیم این موقعیت چه احساسی در ما ایجاد خواهد کرد. به عنوان مثال، اگر ما خودمان را عادت 

تواند به را که میایم که به یک وظیفه روزانه به عنوان کاری خسته کننده نگاه کنیم، احتمالا یک جنبه متفاوت آن کار داده

روز ما معنایی جدید بدهد، از یاد خواهیم برد. زمانی که ما کنجکاو باشیم، ذهنی باز داریم و واقعا به خود فکر یا موقعیت 

 مند هستیم.علاقه

 آگاهی اهمیت دارد؟چرا ذهن
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گیرد یا کنار یا حادثه را نادیده میهای دیگر یک رویداد هایی در فکر کردن داریم که بخشبیشتر ما به صورت ناخودآگاه شیوه

شویم، درباره نحوه پایان یافتن یک موقعیت تصوراتی های منفی متمرکز میگذارد. به عنوان مثال، ما معمولا روی جنبهمی

 نگاه برای آگاهیذهن هایمهارت از استفاده نماییم.کنیم یا اینکه زمان زیادی را صرف فکر کردن درباره مشکلات میمی

تواند تاثیر زیادی روی نحوه درک ما از خودمان و جهانمان تر میتر و خنثیطرفانهبی هایشیوه به موقعیت یک به کردن

 را مختلف هایگزینه مشکل، یک با رویارویی زمان در دهدمی فرصت ما به و کاهدمی را ما سرعت آگاهیذهن داشته باشد.

 را انتخاب کنیم. واکنش یک واکنش، دادن نشان صرف جای به که باشیم داشته را آزادی این و کنیم بررسی

 آگاهیهای ذهناستفاده از مهارت

 .باشد داشته جهانمان و خودمان از ما درک نحوه روی زیادی تاثیر تواندمی 

 مفید همه برای ترتیب همین به و تواند تاثیر مثبتی روی افکار، رفتارها و بهزیستی کلی روان ما داشته باشدآگاهی میذهن

برای افرادی که از مشکلات مربوط به سلامت روان یا بیماری روانی از قبیل اختلال اضطراب یا  تواندمی آگاهیذهن. است

تواند در نجات آگاهی در کنار دارو میدهد ذهنبرند مفید باشد. برخی شواهد نیز نشان میخلق و خو نظیر افسردگی رنج می

 پریشانه کمک کند.وط به مصرف مواد و اختلالات روانیافتن از مشکلات مرب

 تواند تاثیر مثبتی روی افکار، رفتارها و بهزیستی کلی روان ما داشته باشد.آگاهی میذهن-2

 آگاهیمثالی برای ذهن

درباره تصور کنید که موعد مقرر یک کار مهم مربوط به مدرسه یا محل کارتان نزدیک شده است. فردی که خیلی به تازگی 

شروع به فکر کردن درباره این موعد مقرر کردم. اگر نتوانم همه چیز را »آگاهی مطالبی یاد گرفته است احتمالا بگوید: ذهن

های این فرد احتمالا واکنش« توانم از عهده مدیریت کردن آن برآیم.آماده کنم چه؟ کاش این فکر کلا ناپدید شود. نمی

. کند ناامیدی ار در نظر خواهد آورد. این فرد احتمالا احساس عصبانیت، ناراحتی یا حتی اندکیزیادی را هم نسبت به این افک

 هایمهارت از مرتب صورت به که هم افرادی. بخوابند نتوانند شب آن اینکه یا کنند تمرکز نتوانند احتمالا افراد قبیل این

ها اینگونه پاسخ آن ولی «چه؟ بدهم انجام را چیز همه وانمنت اگر»: شوندمی فکر این متوجه کنندمی استفاده آگاهیذهن

کنم که گذارد. احساس میکنم که این فکر چگونه روی من تاثیر میخوب ببین، این همان فکر است. حس می»دهند که می

ندکی شود اهایم منقبض شده و سرعت نفس کشیدنم در حال تغییر یافتن است. این فکر در این شرایط باعث میشانه

البته موقعیت گفته شده اهمیت دارد و هر دو فرد باید کاری را قبل از موعد « احساس ناامیدی کنم و این کاملا طبیعی است.

مقرر انجام دهند. تفاوت در نحوه رویارویی افراد با این موقعیت است. فرد دوم آگاهی بیشتری درباره این فکر و تاثیر آن روی 

های مختلف برای کمک به مدیریت احساس ناامیدی خود تواند از ابزارها و استراتژیمال زیاد میاحساس خود دارد و به احت

 استفاده کند.

آموزان نقش مهمی داشته باشد، آموزش مبتنی بر تواند در افزایش انگیزش تحصیلی دانشیکی از مداخلاتی که می

آگاهی در افزایش انگیزه نسبت به تحصیل بخشی آموزش ذهنآگاهی است. عطایی و همکاران در مقاله خود با عنوان اثرذهن

جایی که در تمرین کنند که: از آنها بدین نکات اشاره میآموزان دختر و پسر دوره متوسطه، در تبیین این یافتهدر دانش

وز در طول تمرین، یاد آمها و رفتارهاست. دانشآگاهی تاکید بر تجربیات زمان حال و نگرش غیرقضاوتی بر افکار، احساسذهن
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شود، بر لحظه حال متمرکز کند و توانایی تشخیص گیرد که توجه خود را از افکار غیر ارادی که موجب سرگردانی ذهن میمی

آگاهی آموزش داده شود، یک مهارت کلیدی است که در طول تمرین ذهنپرتی منحرف میزمانی که ذهن به سمت حواس

پرتی که یکی از موانع موثر بر گیرد در زمان مطالعه، به محض حواساگاهی یاد میهای ذهنشود. در واقع، با تمرینمی

در  ها نیز بیانگر آن است کهیادگیری است به زمان حال متمرکز شود و به مرور تمرکز خود را افزایش دهد. نتایج پژوهش

افزایش تمرکز هنگام  بنابراین، کند؛افزایش پیدا میآگاهی تمرکز فرد از یک سطح پایین به سطح بالا فرایند تمرینات ذهن

شود که در نتیجه آن، افزایش در انگیزش آموزان، افزایش مطالعه و یادگیری میمطالعه منجر به افزایش خودآگاهی در دانش

 تحصیلی است.

 .است تحصیلی انگیزش افزایش به منجر آگاهیتمرینات ذهن

آگاهی بر افزایش انگیزش تحصیلی، مفهوم خودکارآمدی است. اثیر آموزش ذهنهای مرتبط با تیکی دیگر از تبیین -2

کند. به های انگیزش نقش مهمی را در عملکرد تحصیلی ایفا میهای انگیزشی در نظریهخودکارآمدی یکی از مولفه

های ها یا شکستآموز برای یادگیری مطالب است، تصورات او از موفقیتکننده انگیزش دانشعبارتی آنچه که تعیین

ها و آگاهی با تقویت مولفه عدم قضاوت درباره تجارب گذشته، اشتباهات، شکستوی در گذشته است. تمرینات ذهن

دهد تا به سمت تفکراتی غیرقضاوتی و پذیرا، پیش برود و آموز اجازه میهای منفی خود در گذشته، به دانشاحساس

آموز نسبت به توانایی خود اطمینان حاصل حس کند. زمانی که دانش پذیری را در فرایندهای ذهنی خودانعطاف

کند، در انجام تکالیف استقامت داشته و انتظار موفقیت در برابر مشکلات احتمالی کند اغلب در سطح بالا عمل می

را افزایش  آموز و باور وی از توانایی خودآگاهی سطح خودکارآمدی دانشتمرینات ذهن را خواهد داشت. به عبارتی

بیند نه تهدید. در های خود اطمینان دارد و مشکلات را چالش میآموز با خودکارآمدی بالا به تواناییدانش و دهدمی

یابد. در نتیجه با یابد و توانایی حل مساله و تفکر تحلیلی آنها بهبود مینتیجه ترس از شکست در آنها کاهش می

 توان انتظار داشت که انگیزش به تحصیل در آنها افزایش یابد.زان میآموافزایش سطح خودکارآمدی در دانش

 دهد.آموز را افزایش میآگاهی سطح خودکارآمدی دانشتمرینات ذهن

های مختلف توان کارکرد آن را در جنبهآگاهی یک رویکرد نسبتا جدید است که با توجه به ماهیت این مفهوم میآموزش ذهن

 تا آموزش و پرورش مشاهده کرد. زندگی از پزشکی گرفته 

 آگاهیآگاهی ، کاهش استرس مبتنی بر ذهنهدف مطلوب برنامه ذهن -3

های بیرونی های درونی )مثل شناختی، عاطفی و حسی( و تجربهپرورش آگاهی پایدار و غیرواکنشی در مورد تجربه  -4

 آگاهی است.)مثل اجتماعی و محیطی( مبتنی بر ذهن

افزایش  (MBSRآگاهی مبتنی بر کاهش استرس )همکاران با عنوان اثربخشی آموزش ذهن در مقاله عرب قائنی و

آگاهی به اختصار آورده شده و در ورزی در دانشجویان مضطرب، محتوای جلسات گروه کاهش استرس مبتنی بر ذهنجرئت

 شود:اینجا به ذکر یک جلسه از آن جلسات اکتفا می

 

 8شرح مختصری از  -1هیت تشکیل جلسه، معرفی و آشنایی اعضا با یکدیگر؛ مرحله دوم؛ جلسه اول: مرحله اول: تشریح ما
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دقیقه مدیتیشن اسکن بدن و صحبت در مورد  30های خوردن یک عدد کشمش و سپس به مدت انجام مدیتیشن -2جلسه. 

اند در ک دانه کشمش آموختهتکلیف خانگی: پیاده کردن آنچه در خوردن ی -3ها. احساسات ناشی از انجام این مدیتیشن

 مورد غذا خوردن یا ظرف شستن.

 

درمانگران قادر شناسان و روانآموزان وجود دارد که روانآگاهی به دانشراهکارهای متعددی به منظور پیشبرد آموزش ذهن

یکی از  آگاهی نیز،در ذهن خواهند بود با بررسی و پژوهش بیشتر در این زمینه، راهبردهایی مناسب با فضا و زمان ارائه دهند.

مراقبه فعالیتی از هشیاری ذهنی )شامل عواطف و احساسات، خاطرات و رویاها(  است.« مراقبه»های ذهن آگاهی تکنیک

تر و گرایانهتوانیم اشتباهاتمان را بشناسیم و ذهنمان را طوری تنظیم و سازگار کنیم که واقعاست. از طریق مراقبه می

 داشته کمتری غیرواقعی انتظارات برمان و دور چیزهای و افراد از تا گیریمفکر و واکنش بپردازد. ما یاد میتر به تصادقانه

 تربخش رضایت و پایدارتر زندگی و کندمی پیدا بهبود روابط شویم،می مواجه سرخوردگی و ناامیدی با کمتر بنابراین و باشیم

  .شودمی

 است« بهمراق»های ذهن آگاهی یکی از تکنیک

های یکی از مکانیسم دهیم.کنیم و توسعه میگذرد، ایجاد میما یک حس و معنای وسیع و روشن از آنچه پیرامونمان می

 باورهایی شامل دانش این است که اشاره به باورهایی دارد که افراد درباره تفکر خود دارند.« آگاهی فراشناختی»آگاهی ذهن

دهی شود. این باورها بر نحوه پاسخباورهایی در ارتباط با کارایی حافظه و یا قدرت تمرکز می در مورد انواع خاص تفکر و نیز

آگاهی توان تبیین کرد که ذهنگذارد. در نتیجه با توجه به مطالب ذکر شده میافراد و چگونگی تنظیم افکار آنها تأثیر می

 اثری انکارناپذیر در کاهش اضطراب دارد.

 است.« آگاهی فراشناختی»آگاهی ی ذهنهایکی از مکانیسم

 نتیجه گیری

آموزان روبرو انگیزگی تحصیلی و احساسات منفی در دانشنظام آموزش و پرورش کشور همانطور که بیان شد با چالش بی

آموزان است. وجود ضعف در اثربخشی انگیزشی و احساسات منفی در دانشاست و شواهد حاکی از رشد روزافزون بی

ای افزایش انگیزش تحصیلی باعث شده تا پژوهشگران با ابهامات گوناگونی روبرو شوند. با توجه به تاثیر آموزش هشیوه

های آموزشی و به منظور کمک به آموزش و پرورش در زمینه افزایش های متعدد و همچنین حیطهآگاهی در حوزهذهن

اندرکاران تعلیم و تربیت برد. البته با آموزش مناسب دستتوان از این روش بهره آموزان، میانگیزش تحصیلی در دانش

 توان به ابعاد مختلف این آموزش دست یافت.می
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